Iouianus Athanasium & cæteros Episcopos, qui à Constantio electi fuerant, ab exilio reuocat & yniuersa Gentilium templa claudit. Socrat.lib.3.c.24.

Solam Christianam fidem profiteri subditos iussit, bona Ecclesiis & clericis ab antecessoribus surrepta reddidit. Sozom. lib.6. c. 3.

Saraceni cum Zocomo principe paulò antè imperium Valentis religionem publice suscipiunt. Sozom.lib.6. cap. 38.

Hvn c Marcellinus comes in Chron. tanquam heresis suspectum præterit. Schismaticum & illegitimum pontificem facit Onuphrius. Nam ei superstitem fuisse Liberium, atque ita throni Apostolici administrationem solum consecutum, quod etiam narrat Sozom. libr. 4. cap. 15.

Alij rectius. Quare & extat vna eius epistola ad Athanasium, & alios Aegypti Episcopos. Et factione Arrianorum cum multis aliis Catholicis per martyrium sublatus est. Sozom.lib.4.c.15.

Fuerat quidem ab Acacio Eusebij Cæsariensis discipulo & successore in Liberij locum constitutus, velut Arrianus, Hieron. in Acacio de Viris illustribus.

Sed tanta vis fuit Cathedræ Apostolicæ ut martyrem potius, quam hereticum, vel hereticis fauentem pontificem sustinere potuerit.

Vlphilas Gotthorum Episcopus Arrianus, qui Vlterio, ra Istri tenebant, Gotthicas litteras inuenit & scripturas diuinæ in Gotthicam linguā primus transtulit. Socrat. libr. 4. cap. 33. Sozom. 6. cap. 34. Trip. 8. cap. 13. & 5. cap. 36. 38.

Hosius centenario maior moritur, de quo hæc feruntur.

Concilium Nicenum prope auctoritate sua confecit, Sardicensi quoque illud confirmanti egregiam operam præstitit. Sirmiensi vi adesse coactus, Arrianæ formulæ verberibus compulsus subscriptis. Mediolanensi ab Hilario confirmatus non cessit. Inde ætate vacillante similitudinem substantiæ, non unitatem in Hispania docuit. Sulpius & Isido. lib. de Viris Illustr.

Hinc fortasse Hosij delictamenta apud Hilarium contra Constantium.

Valens Catholicam fidem Constantinopoli extinxisse videbatur, at ubi Greg. Nasianenus eò è suo Episcopatu translatus est, pro parvo oratorio, in quo conuentus primum habuit, maximum accepit, & Ecclesiam latente, quanta esset, ostendit. Sozom. libr.6. cap. 17. Socrat.lib.5.c. 7.

Lucifer Sardiniae Episc. Schisma in Ecclesiam de nō recipiendis Arrianis in Sacerdotium, post eiuratum errorem contra D D. Hilarium & Dalmatum excitauit, non heresim. Aug. de hære. Gennad.

Eius magna erat authoritas, ut qui se nunquam Attiani alicuius communione postulasset. Hieron.

Anno
christi

356

Anni
mundi

4444

Romanum, in quo Felix electus est Papa, & aliquot ab Ecclesia separati. Plat. Hisid. tom. I. Conc. ab Arrianis tamen fuisse creatum volumi Ruf. & Hieron. in Acacio de Vir. Illu. & Marcel, comes contra Niceph. 9.c.35.

Romanum aliud 48. Episc. Omnibus Episcopis esse ad concilium vendendum.

Seleuciense in Isauria contra Arrianos eodem tempore ab Orientalibus Episcopis actum, quo alterum Armini ab Occidentalibus in Italia, Socrates & Sulpitius lib.2.

Hilarius quartum iam exili anno in Phrygia agens interfuit. Duo salutaria obiens, vnum quod Occidentalibus suspicionem Sabellianismi ob Arrianorum falsos rumores laborantibus, testimonium fides recte peribuit, alterum, quod in refellendis Arrianis socium se acrem exhibuit.

Biuterrense contra Ariminensis Concilij formulam preside Hilario Pietavieni ab exilio reuerso sub Iuliano Apostata. Ipse lib. de Synodis.

38

. M. F O E L I X II. Romanus, an. mens. 4. dics 2.

4416

368

Patriarchis.
Alexandriæ Athanasio.
Antiochiae Paulino.

4417

369

		<i>Audi muudi.</i>	<i>Audeus anthropomorpha. Epiph.</i>
368		4546	H Y M A N A.
			Valentinianus militum consensu factus Imp. post 30. dies Valentem fratrem consortem imperij & Augustum nominat. Repressit Alemannos & Saxones, quorum primum hic fit in bellis mentio. Regnat annos 11. Ei circiter triennium Valens superstes fuit, in tugurio à Gotthis concrematus.
			Post eius mortem Gratianus & Valentinianus 2 filii è Cæsaribus Augusti facti sunt, sed imperij sexto ille Lugduni à Maximo Galliae praefecto, hic Viennæ insidiis Arbogasti Gotthorum ducis interfactus est. Ita virique eodem anno Theodosius Magn. quem Grarianus, dum vineat in imperij societatem alcederat, successit.
			n P O N T I F I C V M Romanorum vitas conscripsit & opus ad sua usque tempora perduxit, quas alij deinceps continuarunt. A Damaso ad Nicolau[m] primum Anastasius S. R. E. Bibliothecarius. A Nicolao 1 ad Alexandrum 2. Guillelmus alter bibliothecarius. Ab Alexandro 2 ad Honoriū 2. Pandulphus Pisanus. Ab Honoriō 2 ad Honoriū 4. quidam anonymous ex Martini Poloni opere de vītis pontif. Ab eodem Honoriō usque ad Urbānum 6. Theodoricus Niem Germanus. Ab Urbāno 6, ad Martinū usque quintū alias quidam incertus. Quousque Damasi liber, ut circumfertur, est perductus.
			Multa alia scripsit. Extant aliquot eius epistolæ, ad Athanasium & alios episcopos Ægypti, ad Paulum Antiochenum, ad tria concilia Africæ, Professio fidei Catholica, &c.
			Per seditionem obtinuit pontificatum contra Ursiciatum. Ammi. Marcell. lib. 27.
			Vnde & sanguinariam eius ordinationem obiectant Augustino Pelagiani. lib. 6. contra Pelagianos.
			Iudicio tamen Dei electum ait Ambrosius, Orat. contra Symmachum.
			Bibliis SS. ab Hieronymo versis primus dedit auctoritatem; cum prius septuaginta interp. versionis usus esset. Plat.
			Quod non obtinuit in psalmis, quoniam Clerus inuteratum cantum dediscere noluit. Plat.
			Symbolum Constantinopolitanum in locum Niceni cantari iussit ad Missarum solennia: quod usque hodie perdurat. Sigeb. Ruberti. lib. de diuin. Offic. cap. 21.
			In principio sacri, ut Confessio diceretur, instituit. Epistolas & Euangelia, ut nunc apnuuatim in Ecclesia leguntur, (per Hieronymum, infra) collegit. Honorius lib. 1. cap. 88. citante Cassandro in Liturgia pag. 44.
			Ita desit vetus versio, quæ erat 70. cœpit noua, id est, Hieronymiana. ex D. Gregorio prefat. in Job. Hieronymi enim, qui de Hebreo in Latinum eloquium sacras scripturas tantummodo conuerit, editione generaliter omnes Ecclesias usqueaque vtuntur, pro eo quod veracior sit in sententiis, & clarior in verbis. Isid. lib. de officiis.
			Eius tempore fuisse Cardinales docet Volater. libro vigesimo secundo Anthropologiæ. Inuenio (ait) in antiquis tabulis apud Ecclesiam Aretinam Donationis cuiusdam Zenobij senatoris Romani eidem Ecclesiae usque à
369	39 n S. DAMASVS Lusi- tanus, an. mens. 3.	4457	19. dies II.
388	Vacat sedes dies II.	4476	

tempore Damasi Pont. factæ , vbi est huiusmodi subscrip-
tio. Et ego Io. S. R. E. Diaconus Cardinalis ex parte
Damasi pontificis laudo & confirmo. Itaque non vi-
deo cur Diuus Hieronymus Damaso charus non fue-
rit R. E. Cardinalis presbyter. nisi quod non ma-
gnos habebat redditus, non onerabat Ecclesiam nimis
sumptibus, non erat, &c. Non ergo placet, quod qui-
dam scribunt nomen & dignitatem fuisse conditam à
Benedicto 8. sub ann. 1033. Nam & D. Gregorius Cardi-
nalem sacerdotem commemorat, qui & Episcopus esse
non definit. l. 2. epist. 52. & 25. huic & dans vsum pallij
lib. 7. epist. 5. Multa addere possem, contra hæreticos, sed
non sunt Chtonologiae. Aliud est insignia esse recen-
tiora, ut potè illis addita circa illum annum, deinde
amplificata circa annum 1250 ab Innocentio quarto,
aliud Cardinalium rem & nomen veteribus fuisse inco-
gnitum.

Chorepiscopos sustulit, quos nunc suffraganeos, vel
Episcopos portatiles appellantur. Episcopos, qui eis
vtuntur, epist. 4. meretricibus docens esse similes, qua
statim (ait) vt pariunt infantes suos, aliis nutribus tra-
dunt educendos, vt suam citius libidinem explore valeant.
Sic & isti infantes suos, id est, populos sibi commissos
istis educandos tradunt, vt pro suo lubitu voluptatibus
sæcularibus seruiant, &c.

Chorepiscopos autem Onuphrius in Epitome Roma-
norum Pont. interpretatur coadiutores, vt Linum & Cle-
tum ait fuisse Chorepiscopos, siue coadiutores Petri.
Et sic sumere videntur Græci, vt Basilius Epistola ad
Chorepiscopos, & Canon Nicenus & Antiochenus de-
cimus & Synodus Neocæsariensis.

Damasum rogauit Theodosius, vt alicui viro docto
officium Ecclesiasticum committeret ordinandum, atque
ita Hieronymo commendauit, qui Psalterium per ferias
distinxit. *Beletius ex hist. Longobardica.*

Cum anteà recto ordine diceretur, non habita ratione
dierum & materiæ,

Atque hinc fortasse Canonicarum horarum institu-
tionem ei, & D. Hieronymo & Ambrosio assignant Si-
gebertus in Chron. & Radulphus Tungrensis, quod &
confirmet Psalmorum per totam Hebdomadam iam
inde tunc in Romana Ecclesia, tum in Mediolanensi di-
stributio.

Sed refragatur ipse Hieronym. qui epistolis ad Lætam
& ad Demetriadem earuidein horarum usum non nouum
tum fuisse disertis verbis ostendit.

Quare & constitutio Apostolica memoratur apud Cle-
mentem. lib. 8. constit. cap. 40. & Cyprianus multo antè, ea-
rum institutionem confirmauit sub finem libri de Ora-
tione Dominica, & Athanasius lib. de Virginitate, & Ba-
silii in regulis suis disputatis interrog. 37. & in Asce-
ticis pag. 381. Græci exempl.